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АНОТАЦІЯ

Шимянова М.В. Просторова метафора в австралійській, новозеландській

та південноафриканській англійськомовних картинах світу. – Кваліфікаційна

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю

035 Філологія. – Запорізький національний університет, м. Запоріжжя, 2025.

Дисертацію присвячено проблемам просторової орієнтації як однієї з базових

когнітивних здібностей людини, ролі уявлень про простір в організації досвіду і

знань про світ. На матеріалі національних варіантів англійської мови розглянуто

когнітивну, зокрема орієнтаційну, метафору як інструмент пізнання довкілля,

досілджено участь просторових метафор у формуванні англійськомовної картини

світу, актуалізованої лексико-семантичними засобами її національних варіантів,

поширених у південній півкулі.

Мета роботи – зіставний аналіз процесів метафоричного моделювання світу на

основі вже сформованих і вербалізованих знань про простір в англійськомовних

культурах Австралії, Нової Зеландії та Південної Африканської Республіки.

Реалізація мети передбачає виконання таких завдань: розглянути базові ідеї

лінгвофілософських концепцій картини світу в історичній динаміці; окреслити

основні сучасні положення теорії картин світу, які стосуються її моделювання й

актуалізації; узагальнити досягнення філософії і мовознавства щодо простору як

базової онтологічної категорії, особливостей її вербалізації в картинах світу різних

лінгвокультур в результаті мисленнєвого освоєння довкілля мовцями; описати

простір як одну з базових когнітивних схем людськоі ̈ свідомості, яка проєктується

на пізнання інших ділянок світу; схарактеризувати універсальність і національну

специфіку просторового коду культури в семіотичній площині картини світу;

систематизувати основні положення теорії когнітивної метафори, розглянути

механізм метафоричного моделювання та його різновиди; розкрити когнітивні

основи орієнтаційної метафори, а також її роль в процесах структурування й

вербалізації знань мовців про світ; розробити алгоритм дослідження актуалізації

просторових концептуальних метафор в англійськомовних картинах світу південної
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півкулі; здійснити аналіз етимологічних та структурно-семантичних властивостей

складників просторового коду в аналізованих англійськомовних картинах світу;

визначити чинники, які вплинули на формування цих властивостей; з’ясувати

цільові сфери просторових метафор, проаналізувати вербальну актуалізацію

концептуальних ознак простору в інших сферах досвіду мовців; виявити спільне та

відмінне в реалізації метафоричних моделей категорії простору засобами

австралійського, новозеландського та південоафриканського варіантів англійської

мови.

Наукова новизна дисертації полягає в тому, що в ній уперше здійснено

всебічний аналіз просторової лексики трьох варіантів англійської мови

(австралійського, новозеландського та південноафриканського) в синхронічному та

діахронічному аспектах; виявлено та проаналізовано вплив культурних, соціальних,

географічних та історичних чинників на формування та еволюцію просторової

лексики в кожному з трьох варіантів англійської мови; розроблено послідовну

методику аналізу, яка пояснює механізми формування та розвитку просторової

лексики в умовах мовного контакту та культурної взаємодії.

Науково-методологійною основою дослідження є роботи науковців, що

висвітлюють питання вивчення картин світу у рамках лінгвістичного, когнітивного

та культурологічного підходів, а також аналізують особливості репрезентації

уявлень про світ засобами просторової лексики.

Матеріалом дослідження слугувала авторська картотека, яка складається з 1734

одиниць, у значеннях яких наявна локативна чи дирекціональна компонента.

Відібрані одиниці представлені як окремими лексемами, так і фразеологізмами, до

складу яких інтегровані просторові позначення. Джерелами слугували авторитетні

регіональні історичні словники австралійського, новозеландського та

південноафриканського варіантів англійської мови, в яких наведено контексти

уживання лексичних одиниць впродовж різних історичних періодів, а також 506

текстових фрагментів, відібраних з інших джерел (художніх творів, історичних

нарисів, регіональної преси та офіційних документів).
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Серед спеціальних лінгвістичних та міждисциплінарних методів і методик

застосовано: метод суцільної вибірки й описовий метод – для інвентаризації та

інтерпретації мовних одиниць; методика безпосередніх складників – для визначення

будови лексем; методи аналізу словникових дефініцій й контекстологічного

аналізу – для розкриття структурно-семантичних і функційних властивостей

одиниць; етимологічний аналіз – для встановлення походження одиниць;

когнітивний аналіз – для моделювання структури знань про позначене; зіставний та

та лінгвокультурологічний методи – з метою порівняння, встановлення спільного та

відмінного між фрагментами англійськомовних національних картин світу.

Результати дослідження є певним внеском у розвиток таких галузей

мовознавства як когнітивна лінгвістика, лексикологія, соціолінгвістика,

етнолінгвістика, а також доповнюють наявні у сучасній германістиці відомості про

закономірності та тенденції розвитку варіантів англійської мови.

Поширення та розвиток англійської мови, а отже і просторової лексики, у

зазначених варіантах відбувалося в особливих історичних умовах. Процеси

поступового заселення та опанування нового природного і соціального простору,

взаємодія з місцевим населенням, наявність лексико-семантичних лакун, адаптація

транспортованих уявлень про навколишню дійсність зумовили утворення

унікальних картин світу у досліджуваних варіантах.

Проблеми номінації національно-специфічних елементів опановуваних культур

вирішувалися шляхом утворення регіонально маркованих інновацій (на позначення

реалій географічного, культурного, соціального простору), які зазнали

метафоризації, внаслідок встановлення асоціативних зв’язків, та стали важливими

елементами відображення культури досліджуваних країн. Ліквідація лексико-

семантичних лакун частково здійснювалася завдяки запозиченню лексики із

внутрішніх та зовнішніх джерел. Запозичення виявилися важливими у процесах

номінації реалій соціального та географічного простору. Аналіз контекстних

уживань засвідчив функційну варіативність запозичень, які є маркерами соціальної

приналежності, реалізують номінативну або характеризуючу функцію.
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Адаптація транспортованої картини світу сприяла утворенню локальних

неологізмів. Рушійною силою цього процесу виявилася зміна фокусу уваги мовців

та метафоричне переосмислення просторових понять внаслідок концептуального

зсуву. Аналіз структурно-семантичних характеристик просторової лексики

засвідчив її різноманітність та полісемантичність.

Результати дослідження засвідчують, що шар лексики з просторовим значенням

зазнав значних змін та розвитку в аналізованих варіантах. Переосмислення

просторових позначень та їх адаптація до позначення нових реалій сприяли

утворенню метафоричних значень. Просторові метафори утворено шляхом

переосмислення фізичного і культурного досвіду. Джерелом метафоризації

слугують просторові концепти, у яких закодовані уявлення про розташування

об’єктів, їх властивості та характеристики. Просторові орієнтири проєктуються на

інші непросторові складники картини світу. Перебіг подій у просторі, їх рух та

напрямок відображено у різних сферах життя мовців. Метафоричне розширення

когнітивних образ-схем (‘in – out’, ‘up – down, ‘front – back’), утворених на основі

асоціацій, дозволяє кодувати абстрактні поняття у термінах фізичного простору.

Метафори, утворені на основі просторових понять, виявилися ефективним засобом

пізнання, формування та вербалізації концептів.

Досвід орієнтації у просторі набуває особливого значення для носіїв південних

варіантів англійської мови у зв’язку з демографічними змінами та міграцією з

північної до південної півкулі. Просторова метафора є внутрішньо

систематизованою, слугує важливим інструментом концептуалізації як конкретних,

так і абстрактних понять. Продуктивність просторової метафори у процесах

фразеологізації засвідчує ефективність семіотичних засобів, утворених на основі

просторових метафор, їх прозорість і комунікативну доцільність, що пояснюється

відносною легкістю декодування втіленої в них інформації. Орієнтаційні

концептуальні метафори охоплюють усю сферу людського досвіду і мають значний

когнітивний потенціал.

Подальші дослідження доцільно спрямувати на порівняльно-історичний аналіз

особливостей утворення, розвитку та функціювання просторових позначень в інших
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варіантах англійської мови, а також просторових метафор в картинах світу різних

англійськомовних культур.

Ключові слова: асоціативний зв’язок, варіанти англійської мови, картина світу,

когнітивна метафора, концепт, метафоричний перенос, семантична деривація.

ABSTRACT

Shimyanova M.V. Spatial metaphor in the Australian, New Zealand, and South

African English-speaking worldviews. – PhD dissertation manuscript.

Dissertation for Doctor of Philosophy Degree (Ph.D.): Specialty 035 Philology.

Zaporizhzhia National University, Zaporizhzhia, 2025.

The dissertation investigates the issues of spatial orientation as one of the basic

human cognitive abilities, and the role of spatial representations in organizing experience

and knowledge about the world. Based on material from national varieties of English, the


[…]


280. Lehman F., Bennardo G. A Computational approach to the cognition of space

and its linguistic expressions. Mathematical Anthropology and Cultural Theory.

2003. Vol. 1, 2. P. 1–83.

281. Lehner C. Einstein and the Changing Worldviews of Physics. Netherlands :

Birkhäuser Boston, 2012. 363 p.

282. Leibniz G. Philosophical Papers and Letters: A Selection. Springer Science &

Business Media : Netherlands, 1975. 736 p.

283. Leibniz G. W. Philosophical Papers and Letters, 2nd ed. / ed. by L. E.

Loemker. Dordrecht : Reidel, 1969. 756 p.

284. Levinson S. Space in language and cognition. Cambridge : Cambridge

University Press, 2003. 389 p.

285. Levinson S., Wilkins D. P. The background to the study of the language of

space. Bilingualism-language and Cognition. BILING-LANG COGN. 2006. P. 1–10.

286. Llewelyn S., Gore-Jones L. The Conceptual World of a Biblical Metaphor:

the Metaphor of Sowing in 4 Ezra and Matthew. Biblical Interpretation. 2020.

Vol. 28, no. 2. P. 202–227.

287. Lomas T. The spatial contours of wellbeing: A content analysis of metaphor

in academic discourse. The Journal of Positive Psychology. 2018. Vol. 14. P. 362–

376. DOI: 10.1080/17439760.2018.1450437 (date of access: 13.05.2025).

192

288. Low G. Metaphoric Modelling: Metonymy and the Need for Research Quality

Guidelines. Cognitive and Discourse Approaches to Metaphor and Metonymy / ed. by

J. L. Otal, etc. Castelló de la Plana : Publicacions de la universitat Jaume I, D.L.,

2005. P. 45–51.

289. Lucek S. Metaphor variation of spatial conceptualizations in Irish English.

Cognitive Linguistic Studies. 2017. Vol. 4, no. 1. P. 36–62.

290. Lynott D., Coventry K. On the ups and downs of emotion: testing between

conceptual-metaphor and polarity accounts of emotional valence-spatial location

interactions. 2014. Vol. 21. P. 218–226.

291. Macedo F. Space as Metaphor: The Use of Spatial Metaphors in Music and

Music Writing. Signata. 2015. Vol. 6. DOI : https://doi.org/10.4000/signata.1085

(date of access: 13.08.2024).

292. Madreiter I. Gendering conquered space: The meaning of spatial metaphors in

Ancient Near Eastern contexts. Spaces of Histories and Histories of Spaces:

Metamorphoses of Perception, Acquirement, construction: procceedings of the

conference. University of Innsbruck, 2018. P. 2–8.

293. Manchester M. L. The Philosophical Foundations of Humboldt’s Linguistic

Doctrines. Amsterdam, Philadelphia : John Benjamins Publishing, 1985. 216 p.

294. Manzo J. Body as Landscape, Love as Intoxication: Conceptual Metaphors in

the Song of Songs by Brian P. Gault. The Catholic Biblical Quarterly. 2020. Vol. 82,

no. 3. P. 479–481. DOI: 10.1353/cbq.2020.0119 (date of access: 13.05.2025).

295. Marissa K. Analyzing neoliberal discourse: An integrated dialectical-

relational critical discourse analysis-discourse theory framework utilizing conceptual

metaphor. Text & Talk. 2020. Vol. 40. P. 147–170.

296. Markowitz D. The deception faucet: A metaphor to conceptualize deception

and its detection. New Ideas in Psychology. 2020. Vol. 59, no. 12. P. 100816.

297. Marks M. Revisiting Metaphors in International Relations Theory. New

York : Springer Nature, 2018. 235 p.

298. Maudlin T. Philosophy of Physics: Space and Time. Princeton : Princeton

University Press, 2012. 200 p.

193

299. McMinn M. Psychology, Theology, and Spirituality in Christian

Counseling. USA : Tyndale House Publishers, 2012. 400 p.

300. Meier B., Robinson M. Why the sunny side is up: Associations between affect

and vertical position. Psychological Science. 2004. Vol. 15. P. 243–247.

301. Midgley M. The Myths We Live By. N.p.: Taylor & Francis, 2011. 296 p.

302. Miyamasu F. Metaphor Analysis as a Window into How Japanese Entry-level

Medical Students Conceptualize Their Future Profession as Physicians. Medical

Science Educator. 2020. Vol. 30, no. 3. P. 1083–1094.

303. Moody E. Studies in Medieval Philosophy, Science, and Logic. Berkeley :

University of California Press, 2022. 474 p.

304. Moreland P., Craig W. Philosophical Foundations for a Christian

Worldview. USA : InterVarsity Press, 2003. 653 p.

305. Muller C. Drawing Attention to Metaphor. Amsterdam : John Benjamins

Publishing Company, 2020. 265 p.

306. Nascimento J. Learning from social anthropology: worldviews, world-

making and social innovation. 2020. URL: https://socialinnovation.blog.jbs.cam.ac.u

k/2020/10/27/learning-from-social-anthropology-worldviews-world-making-and-

social-innovation/ (date of access: 13.08.2024).

307. Nava A., Pedrazzini L. The General Service List: Vocabulary Selection

Beyond Frequency. A Cultural Journey through the English Lexicon. Newcastle upon

Tyne : Cambridge Scholars Publishing. 2012. P. 265–272.

308. Nicolai de Cusa. De docta ignorantia. Opera omnia iussu et auctoritate

Academiae litterarum heidelbergensis ad codicum fidem edita. Aedibus Felicis

Meiner. 1932. P. 61–114. URL: https://shorturl.at/0NjiP (date of access: 18.05.2025).

309. Niyaz N. Metaphorical Framing. Berlin : Grin Verlag, 2017. 17 p.

310. Noonan E., Liu W. Psychology and the Social Class Worldview: A Narrative-

Based Introduction. Great Britain : Taylor & Francis, 2021. 136 p.
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