РЕЦЕНЗІЯ

на дисертацію Шимянової Марії Вячеславівни

на тему «ПРОСТОРОВА МЕТАФОРА В АВСТРАЛІЙСЬКІЙ,

НОВОЗЕЛАНДСЬКІЙ ТА

ПІВДЕННОАФРИКАНСЬКІЙ АНГЛІЙСЬКОМОВНИХ КАРТИНАХ

СВІТУ»,

представлену на здобуття ступеня доктора філософії

з галузі знань 03 «Гуманітарні науки»

за спеціальністю 035 «Філологія»

Ступінь актуальності обраної теми дослідження.

Актуальність дисертаційного дослідження, присвяченого аналізу

просторової метафори в різних регіональних варіантах англійської мови,

зумовлена антропоцентричним вектором розвитку сучасної філологічної

науки, зростаючою увагою до взаємозв’язку мови й мислення, мови й

культури, а також до дослідження концептуальних картин світу, процесів

семіотизації мовного досвіду та вербального конструювання знань і уявлень

про навколишню реальність. Просторові уявлення належать до

універсальних когнітивних категорій, спільних для представників різних

мовних і культурних спільнот, однак способи їх мовного оформлення

суттєво варіюються, що актуалізує проблему мовного репрезентування

простору як одну з ключових у лінгвістичних студіях.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертацію виконано в межах комплексної міжкафедральної

науково-дослідницької теми факультету іноземної філології Запорізького

національного університету «Когнітивно-комунікативні та

лінгвокультурологічні параметри дослідження мовних одиниць».

Наукова новизна і практичне значення отриманих результатів.

Результати, отримані під час дослідження, беззаперечно мають

наукову новизну як з огляду на проаналізований емпіричний матеріал, так і

з урахуванням теоретичного значення роботи. Зокрема, авторкою було

вперше здійснено всебічний аналіз просторової лексики трьох варіантів

англійської мови (австралійського, новозеландського й

південноафриканського), причому в синхронійному та діахронійному

аспектах; визначено вплив культурних, соціальних, географічних та

історичних чинників на формування й еволюцію просторової лексики в

кожному з трьох варіантів англійської мови; розроблено методику аналізу,

яка пояснює механізми формування й розвитку просторової лексики в

умовах мовного контакту та культурної взаємодії; ідентифіковано спільні й

відмінні риси просторових метафор у досліджуваних варіантах англійської

мови, що дозволяє описати універсальні когнітивні механізми й

специфічний вплив культурно-історичних, соціальних і географічних

факторів на формування мовної картини світу в кожному із варіантів.

Практичне значення дисертації полягає в тому, що матеріали, основні

положення й висновки наукового дослідження можуть бути використані в

лінгвокраїнознавчих студіях, під час викладання курсів “Загальне

мовознавство”, “Лексикологія”, “Лінгвокраїнознавство”,

“Етнолінгвістика”. Результати дослідження будуть корисними при

створенні навчального й науково-методичного контенту, зокрема

підручників і посібників, під час написання курсових і магістерських праць.

Ступінь обґрунтованості наукових положень і висновків.

Наукові положення і висновки мають достатнє теоретичне,

методологічне та емпіричне обґрунтування, що доводиться значним

обсягом опрацьованих теоретичних джерел (408 позицій), релевантністю й

валідністю застосованих методів дослідження, репрезентативністю вибірки

фактичного матеріалу (авторською картотекою, яка нараховує 1734

одиниці), апробацією й верифікацією отриманих результатів. Зокрема, за

темою дисертації опубліковано 11 наукових праць, серед яких 4 статті у

фахових наукових виданнях України, включених до категорії Б, та у 7

апробаційних публікаціях. Результати дослідження оприлюднено в 7

доповідях під час роботи міжнародних та всеукраїнських конференцій.

Характеристика основних положень роботи.

Дисертація має логічно-обґрунтовану структуру й складається зі

вступу, трьох розділів з висновками до кожного з них, загальних висновків,

списку використаних джерел, що нараховує 450 позицій. Обсяг основного

тексту роботи складає 150 сторінок, загальний обсяг – 205 сторінок.

У вступі дисертаційного дослідження обґрунтовано доцільність

обраної теми; сформульовано мету та завдання; визначено об’єкт і предмет

дослідження; охарактеризовано джерельну базу та методологічні засади

аналізу; окреслено наукову новизну, теоретичну й практичну значущість

отриманих результатів; наведено дані щодо апробації положень дисертації,

основних публікацій авторки, а також представлено структуру роботи.

У першому розділі – «Загальнотеоретичні проблеми дослідження

картин світу» – проаналізовано багатовимірність концептуальних картин

світу, специфіку уявлень про простір у різні історико-культурні періоди,

охарактеризовано простір як міждисциплінарну категорію та ключовий

елемент концептуалізації дійсності.

У другому розділі – «Методологія й методика дослідження

просторової метафори в англійськомовній поліетнічній картині світу» –

уточнено термінологічний апарат дослідження, окреслено підходи до

аналізу просторової метафори, представлено алгоритм дослідження в

межах англійськомовного поліетнічного простору.

У третьому розділі – «Просторова метафора в південних варіантах

англійської мови» – здійснено етимологічний, структурно-семантичний

аналіз просторових номінацій, що функціонують у австралійському,

новозеландському та південноафриканському варіантах англійської мови;

висвітлено особливості формування та функціонування просторових

метафоричних моделей у зазначених мовних різновидах.

У висновках узагальнено основні теоретичні положення та практичні

результати проведеного дослідження, а також окреслено перспективні

напрями подальшої наукової розвідки в межах порушеної проблематики.

Дисертація оформлена відповідно до чинних вимог, написана

науковим стилем і літературною українською мовою, характеризується

логічністю, системністю та послідовністю викладеного матеріалу.

Дотримані усі норми щодо оформлення посилань, текст роботи повністю

відповідає принципам академічної доброчесності. Робота відзначається

логічністю, лінгвістичною ерудицією, наявністю чіткої концепції та

глибоким знанням досліджуваної галузі науки.

Зауваження, запитання і рекомендації.

Ніскільки не ставлячи під сумнів теоретичну значущість і практичну

цінність дисертаційної праці, хотілося б водночас висловити деякі

зауваження рекомендаційного характеру:

1. Під час дослідження просторової метафори рекомендовано було б

взяти до уваги фундаментальні напрацювання L. Talmy, J. L. Taylor, J. Zlatev

та інших вчених, які досліджували аналізовану Вами проблематику.

Враховуючи це, постає запитання, яким чином ви окреслюєте межі

просторової семантики? Адже, спираючись на плеяду робіт присвячених

проблемі концептуалізації простору (наявні навіть два окремі випуски

журналу Cognitive Linguistics 1995 р., присвячені поданій проблематиці),

існують три основні підходи до визначення діапазону просторової

семантики. Перший підхід ґрунтується на виділенні класу одиниць, які

виражають просторові відношення такі, як просторові займенники/“spatial

prepositions” (H. Cuyckens; B. Landau, R. Jackendoff), «одиниці закритих

класів»/“closed-class forms” (L. Talmy) або «просторові грамеми»/“spatial

grams” (S. Svorou). Другий підхід включає усі вислови, які об’єктивують

просторові відносини (G. Lakoff; A. Kreitzer). Третій підхід є

комунікативним і відповідно до нього просторова семантика охоплює

вислови, за допомогою яких адресат може встановити місцезнаходження і

траєкторію певного референта у дискурсі (J. Zlatev; S. C. Levinson). Який з

підходів було взято за основу для визначення одиниць для аналізу у межах

Вашої праці, і чи корелює він певним чином з означеними підходами?

2. У третьому положенні, що виноситься на захист, Ви зазначаєте, що

«просторові метафори дозволяють вербалізувати досвід мовців,

забезпечують структуроване, зрозуміле й емоційно насичене вираження

абстрактних понять». Однак, термін «емоційно насичене» не є чітко

деталізованим у межах Вашої праці. Що Ви маєте на увазі під цим

терміном? Наведіть, будь-ласка, приклад.

3. У Вашому дослідженні Ви дійшли висновку, що орієнтаційна

метафора пов’язана з вертикальною віссю координат, зокрема з корелятом

ВЕРХ, може фактично мати енантіосемічний характер, зокрема ВЕРХ =

СИЛА (с. 113), ВЕРХ = ПОЗИТИВНИЙ ДОСВІД (с. 116) та ВЕРХ =

ДЕВІАНТНА ПОВЕДІНКА (с. 118), що включає алкоголізм, наркоманію

тощо. Як Ви це можете пояснити? Зазначені метафоричні проєкції

спираються на спільні ознаки корелята чи у кожному окремому випадку

актуалізуються різні семантичні риси?

Висновок.

Висловлені зауваження мають рекомендаційний характер та ніяким

чином не ставлять під сумнів наукову новизну й теоретичне та практичне

значення здобутих результатів. Тому, маю констатувати, що дисертація

Шимянової Марії Вячеславівни є цілісним, самостійним та оригінальним

дослідженням, результати якого становлять неабиякий інтерес у контексті

сучасної когнітивної лінгвістики, семантики та культурології.

Таким чином, наукова робота Шимянової Марії Вячеславівни на тему

«Просторова метафора в австралійській, новозеландській та

південноафриканській англійськомовних картинах світу», представлена на

здобуття ступеня доктора філософії з галузі знань 03 «Гуманітарні науки»

за спеціальністю 035 «Філологія» повністю відповідає вимогам «Порядку

присудження ступеня доктора філософії і скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про

присудження ступеня доктора філософії», затвердженого постановою

Кабінету Міністрів України від 12.01.2022 р. № 44., а її авторка Шимянова

Марія Вячеславівна – заслуговує на присудження їй ступеня доктора

філософії з галузі знань 03 «Гуманітарні науки» за спеціальністю 035

«Філологія».
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